
Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 158/2024

pubblicata il 06/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Attività  di  estumulazione  di  salme  tumulate  in  loculi  con  concessioni
scadute  -  Cimitero  di  Colle  Mussano  -  Approvazione  avviso  pubblico  e
elenco loculi  dal  n.  501 al  n.  550 ubicati  nel  complesso funerario  Muro di
cinta Ovest.



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   158/2024

pubblicata il 06/02/2024 Reg. del Settore n. 18 / 2024

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

GEOM EMILIO IANTORNO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attività  di  estumulazione  di  salme  tumulate  in  loculi  con  concessioni  scadute  -

Cimitero di Colle Mussano - Approvazione avviso pubblico e elenco loculi dal n. 501 al n.
550 ubicati nel complesso funerario Muro di cinta Ovest.

Il Direttore di Settore

Evidenziato  che  presso  i  cimiteri  della  Città  di  Cosenza  sono  presenti  diversi  loculi  in  concessione
occupati da salme tumulate da un periodo di tempo superiore alla durata della concessione;

Visto  il  DPR  10  settembre  1990,  n.  285,  “Approvazione  del  regolamento  di  Polizia  Mortuaria”,  e  in
particolare l’articolo 86 che stabilisce che <<comma 1. Le estumulazioni, quando non si  tratti  di  salme 
tumulate   in  sepolture  private  a  concessione  perpetua,  si  eseguono   allo   scadere  del  periodo  della
concessione [...] comma 3. Per le salme estumulate allo scadere di concessioni della durata di oltre venti
anni  il  periodo  di  rotazione  del  terreno  può  essere abbreviato  al  termine  minimo  di  cinque  anni.  […]
comma  5.  Qualora  le  salme  estumulate  si  trovino  in  condizione  di  completa  mineralizzazione  può
provvedersi  alla  immediata  raccolta   dei   resti  mortali  in  cassette  ossario  su  parere  del  coordinatore
sanitario>>;

Visti i  termini di scadenza della durata della concessione di loculi  cimiteriali  di  proprietà del Comune di
Cosenza, prevista in anni 30 (trenta);

Dato  atto  che  il  DPR  21  ottobre  1975,  n.  803,  “Regolamento  di  polizia  mortuaria”,  pubblicato  sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  in  data  26  gennaio  1976,  in  vigore  dal  giorno  10  febbraio
dello stesso anno, ha previsto, all'articolo 93, l'esclusiva concessione temporanea di beni cimiteriali;

Evidenziato che gli Uffici competenti hanno in corso la progressiva redazione e verifica degli  elenchi di
tutte le concessioni trentennali di loculi occupati dalla data del dieci febbraio 1976;

Dato  atto  che  i  loculi  concessi  precedentemente  all’abolizione  della  perpetuità,  sancita  il  10   febbraio
1976,  e  occupati  a  tale  data  o  successivamente,  restano  soggetti  al  vecchio  regime  perpetuo  dietro
esibizione del relativo contratto di concessione regolarmente registrato e repertoriato;

Richiamata la Circolare 31 luglio 1998 n. 10 del Ministero della Sanità, recante “ Regolamento  di  polizia
  mortuaria,    approvato   con   decreto   del  Presidente   della  Repubblica   10   settembre  1990,   n.  285: 
Circolare esplicativa”;

Visto  l'elenco  allegato,  delle  concessioni  trentennali  scadute  di  loculi  comunali  e  relativo  ai  loculi  dal
numero 501 al numero 550 situati nel complesso funerario denominato  MURO DI CINTA OVEST, e in



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, non oggetto di pubblicazione,
nel quale viene indicato  la salma, la data di morte, il numero di loculo;

Visto  lo  schema  di  avviso  pubblico,  comprensivo  dell'elenco  delle  concessioni  scadute,  in  allegato  al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Viste le tariffe di seguito riportate e finora utilizzate correntemente:

TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI INDISPENSABILI

Descrizione del servizio Tariffa

Tariffa

TRASLAZIONE

Feretro contenente salma di persona adulta 200,00€

Feretro contenente salma di bambino, nato morto, aborto, parti

anatomiche riconoscibili, resti ossei e urne

cinerarie

120,00€

Restano a carico del richiedente anche le spese per:

- apertura loculo,

-rimozione e applicazione della lapide,

-allestimento di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi)

TUMULAZIONE

A mattoni

Loculo di Fascia 200,00€

Loculo di Punta 150,00€

Ossario e Cinerario 70,00€

A pannello

Loculo di Fascia 120,00€

Loculo di Punta 70,00€

Ossario e Cinerario 50,00€

Restano a carico del richiedente anche le spese per:

- apertura loculo,

-rimozione e applicazione della lapide,

-allestimento di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi)

INUMAZIONE

Feretro contenente salma di persona adulta o resti inconsumati

da esumazione o estumulazione
300,00€

Feretro contenente salma di bambino,nato morto,aborto,parti

anatomiche riconoscibili
200,00€



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Restano a carico del richiedente anche le spese per:

- apertura loculo,

-rimozione e applicazione della lapide,

-allestimento di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi)

ESUMAZIONE

Ordinaria

Raccolta resti di persona adulta

completamente scheletrizzata
200,00€

Reinumazione resto mortale non

scheletrizzato in altra fossa
400,00€

Straordinaria
Di persona adulta 400,00€

DiBambino 280,00€

Restano a carico del richiedente anche le spese per:

-cassettina di Zinco per la raccolta dei resti ossei,

-chiusura loculo e applicazione della lapide,

-allestimento  di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi),

-smaltimento dei rifiuti speciali,

-interventi disposti dal responsabile sanitario,



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ESTUMULAZIONE

Ordinaria dopo 20

anni dalla

tumulazione

Raccolta resti ossei di persona

Adulta scheletrizzata
250,00€

Ritumulazione resto mortale di

persona adulta non scheletrizzato 150,00€

Raccolta resti ossei di bambino

scheletrizzato
150,00€

Ritumulazione resto mortale di

Bambino non scheletrizzato
120,00€

Straordinaria prima di

20 anni dalla

tumulazione

Inumazione per 10anni in fossa 400,00€

Restanoa carico del richiedente anche le spese per:

-cassettina di Zinco per la raccolta dei resti ossei,

-chiusura loculo e applicazione della lapide,

-allestimento di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi),

-smaltimento dei rifiuti speciali,

-interventi disposti dal responsabile sanitario,

RISANAMENTO LOCULI
Loculo di fascia 300,00€

Loculo di punta 200,00€

Restano a carico del richiedente anche le spese per:

- apertura e chiusura del loculo,

-rimozione e applicazione della lapide,

-- allestimento di ponteggi (in cappelle private e sodalizi religiosi),

-interventi disposti dal responsabile sanitario,

-gli eventuali danni prodotti

TARIFFE PER CHIUSURA (O MURATURA) LOCULO

TIPOLOGIA DEL

LOCULO

Loculo di Fascia
Con sportello 150,00€

Con mattoni 200,00€

Loculo di Punta
Con sportello 100,00€

Con mattoni 150,00€

Ossario
Con sportello 50,00€

Con mattoni 80,00€



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TARIFFE PER APERTURA (O SMURATURA) LOCULO

TIPOLOGIA DEL

LOCULO

Loculo di Fascia
Con sportello 40,00€

Con mattoni 50,00€

Loculo di Punta
Con sportello 30,00€

Con mattoni 40,00€

TARIFFE PER LAPIDI E PONTEGGI

DESCRIZIONE DEL

SERVIZIO

Applicazione Lapide (Montaggio)

Loculo di Fascia 100,00€

Loculo di Punta 60,00€

Ossario e Cinerario 30,00€

Rimozione Lapide (Smontaggio)

Loculo di Fascia 80,00€

Loculo di Punta 60,00€

Ossario e Cinerario 30,00€

Allestimento e smontaggio ponteggi

in cappelle private e sodalizi

religiosi

Loculo dal 4°al 5° 100,00€

Loculo dal 6°al 7° 150,00€

Loculi oltre il 7° 200,00€

TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI ACCESSORI

DESCRIZIONE DEL

SERVIZIO

Collocazione lapide con epigrafe in campo comune 100,00€

Collocazione busti, sculture, ecc. in campo comune 200,00€

Sistemazione con cordoletti in campo comune 200,00€

Smaltimento rifiuti speciali 300,00€

CONSIDERATA 

in particolare la necessità di procedere con le estumulazioni secondo le modalità finora adottate, nelle more
dell’aggiudicazione,  per  effetto  dell’avvenuto  esperimento  della  gara,  della  concessione  dei  Servizi
Integrati Cimiteriali, per far fronte all’esigenza di recuperare loculi da rendere disponibili per le ordinarie
operazioni di tumulazioni, alla luce delle seguenti circostanze e dei seguenti atti:

1)Presenza nella camera mortuaria di diverse bare in attesa tumulazione nei  loculi  comunali,  numero
che si prevede crescere in ragione dell’indice di mortalità e a cui non si può far fronte con l’attuale
capienza della stessa camera mortuaria; 

2)Ordinanza  sindacale  n.  18  del  15.06.2023  di  proroga  contrattuale  della  Concessione  dei  servizi
cimiteriali,  

3)Pubblicazione della Determina a Contrattare n. 1809 del 25.09.2023per l'affidamento in concessione
integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero principale "Colle Mussano" – sedeanche degli
uffici,  cimitero "Donnici",  cimitero "Sant'Ippolito",  cimitero "Borgo Partenope.  Procedura  aperta
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, procedura aperta ai sensi degli artt. 3
lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023- CIG: A01440FCBE

1)Esperimento della procedura di gara di concessione dei Servizi Integrati Cimiterialiconclusasi con il
Verbale  n.  5  del  19.01.2024  di  proposta  di  aggiudicazione  della  Commissione  aggiudicatrice
all’Operatore Notaro Group Servizi Srl;

2)Aggiudicazione della Concessione in corso a seguito della verifica dei requisiti in capo all’operatore
Notaro Group Servizi Srl;

RITENUTO DOVER approvare l'avviso in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale,  denominato:  “Avviso pubblico di  estumulazione di  salme tumulate in  loculi  con concessioni
scadute  come  da  elenco   dal  loculo  n.  501  al  loculo 550  situati  nel  complesso  funerario  denominato  
MURO DI CINTA OVEST, e di approvare l’elenco, in esso contenuto,  di concessioni trentennali scadute
del  Cimitero  di  Mussano,  dal  numero  501  al  numero  550,  occupati  dalla  data  del  21/07/1979  in  poi



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

affinchè possa provvedersi alle estumulazioni;

PRECISATO che l’autorizzazione  relativa  alle  estumulazioni  di  cui  al  predetto  avviso  si  intende  non  in
relazione al Concessionario quanto in relazione alle operazioni da svolgere e pertanto, le stesse operazioni
cimiteriali  potranno essere svolte dal  Concessionario attuale o dal  nuovo Concessionario  in  conseguenza
del perfezionamento del nuovo affidamento.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.
118/2011);
RITENUTO di  poter  esprimere,  in  considerazione della  regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa,
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  d.lgs.  n.
267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  dare  atto  che  le  premesse  in  narrativa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanzialedel  presente
provvedimento;

2.di approvare l'avviso in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
denominato:  “Avviso  pubblico  di  estumulazione  di  salme  tumulate  in  loculi  con  concessioni
scadute come da elenco  dal loculo n. 501 al loculo 550 situati nel complesso funerario denominato
  MURO DI CINTA OVEST, e di approvare l’elenco, in esso contenuto,  di concessioni trentennali
scadute  del  Cimitero  di  Mussano,  dal  numero  501  al  numero  550,  occupati  dalla  data  del
28/03/1978 in poi;

3.di precisare che l’autorizzazione relativa alle estumulazioni di cui al predetto avviso si intende non in
relazione  al  Concessionario  quanto  in  relazione  alle  operazioni  da  svolgere  e  pertanto,  le  stesse
operazioni  cimiteriali  potranno  essere  svolte  dal  Concessionario  attuale  o  dal  nuovo
Concessionario in conseguenza del perfezionamento del nuovo affidamento.

4.di precisare che nell'elenco è individuato: il nome del defunto tumulato, la data di morte del defunto,
il numero di loculo occupato;

5.di prevedere che i concessionari del loculo, i famigliari, gli altri aventi titolo dei defunti tumulati nei
loculi dei quali è scaduta la concessione, potranno disporre, a proprie spese, in alternativa: 

a.all'estumulazione,come di seguito regolata, per successiva inumazione, o                                      



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

      conservazione in ossario, o trasferimento, o cremazione; 

b.alla richiesta di proroga della concessione con decorrenza dalla di scadenza della  stessa,  previo
il pagamento della tariffa per intero; 

6.di prevedere, in merito all'estumulazione di cui al precedente punto 3 lettera a), che i concessionari
del loculo, i  famigliari,  gli  altri  aventi  titolo dei defunti  tumulati  nei  loculi  dei  quali  è scaduta la
concessione,  potranno  disporre,  a  proprie  spese,  all'estumulazione  straordinaria  del  feretro,
secondo le seguenti modalità: 

a.le  salme  estumulate  e  non  completamente  mineralizzate  devono  essere  inumate  in  campo
comune per almeno 5 anni per completare tale processo;

b.le salme estumulate e mineralizzate possono essere conservate in un ossario, previo il                 
    pagamento  dell’ossario; 

c.le salme, in ogni caso, altresì, possono essere trasferite con spesa a carico del                              
           richiedente, in tomba di famiglia o trasportate in altro Comune; 

d.le salme dell'elenco approvato con il presente provvedimento, nel caso riguardanti                      
     deceduti prima del 26 ottobre 1990, data di entrata in vigore del DRP 10 settembre 1990, 
n. 285, possono essere avviate a cremazione, con spesa a carico del richiedente, purché venga
richiesta  dal  coniuge  o,  in  sua  assenza,  dal  parente  più  prossimo,  individuato  secondo  gli
articoli 74 e seguenti del codice civile; 

e.le salme dell'elenco approvato con il presente provvedimento, nel caso riguardanti                       
     deceduti  dopo il  26  ottobre  1990,  possono essere  avviate  a  cremazione,  su  richiesta  del
coniuge o, in assenza, del parente più prossimo; 

7.di  precisare che,  a  seguito  di  cremazione di  resti  mortali  o  salme indecomposte,  le  ceneri  possono
essere conservate presso la propria abitazione, come da normativa e regolamentazione in vigore, o
depositate in celletta previo pagamento della tariffa di concessione;

8.di  disporre  che,  nel  caso  i  concessionari  o  i  loro  famigliari  non  comunichino  alcuna  volontà
all'Amministrazione, il Comune provvederà, in alternativa, fatto salvo il recupero delle somme da
parte del Comune, per le operazioni cimiteriali a carico dei familiari più prossimi:

a.alla  estumulazione  delle  salme  e  alla  successiva  inumazione,  nel  caso  di  resti  mortalinon
completamente mineralizzati; 

b.alla  estumulazione  delle  salme  e  alla  raccolta  in cassette  ossario,  nel  caso  di  resti  mortali
completamente mineralizzati;

c.alla cremazione, solo di salme di deceduti dopo il 26 ottobre 1990, nel caso di                        
                 disinteresse da parte dei famigliari o aventi diritto;

9.di  disporre  che  i  concessionari  o  i  loro  famigliari  potranno chiedere  informazioni  o  comunicare  le
proprie  volontà  o  opposizioni,  entro  il  09/02/2024, presso  gli  Uffici  Comunali  competenti,
preferibilmente via telefono (Servizio Cimiteriale, telefono 0984.26928, dal lunedì al venerdì dalle
ore  09,00  alle  ore  12,00),  o  via  posta  elettronica  certificata  (indirizzo  di  pec:
comunedicosenza@superpec.eu),   o  presso  il  Cimitero Comunale  di  Mussano  (dal  lunedì  al
venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00);

10.di disporre che le operazioni di  estumulazione, inumazione, conservazione in ossario, cremazione,



Cod. Determ: DTI068936 (X)                                                         Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

come disposte dal presente provvedimento, saranno disposte a partire dalla data di  pubblicazione
della presente determina dirigenziale;

11.di dare opportuna pubblicità al presente provvedimento, attraverso la pubblicazione e la diffusione
dell'Avviso.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - ELENCO SALME DA ESTUMULARE DAL LOCULO 501 AL LOCULO 550 DEL

COMPLESSO FUNERARIO MURO DI CINTA OVEST

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/02/2024 Antonella Rino
____________________________

 


